INDICAÇÃO Nº
3536
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine as autoridades competentes, a liberação de recursos financeiros, para a construção da alça de acesso, do Rodoanel, para a cidade de Itapecerica da Serra.

JUSTIFICATIVA

O município, criado em 1877, tem 138.952 habitantes, representando 0,73% da população da região metropolitana, sendo 128.327 habitantes na zona urbana (98,95%) e 1.358 habitantes na zona rural (1,05%). e seu IDH é de 0,783.

O Município de Itapecerica da Serra fica a 33 km da capital. Com um território de 151 km2 apresentou, em 2002, uma densidade demográfica de 1.041,04 hab/km2. A taxa de crescimento populacional entre 1991 e 2000 foi de 4,79%. Sua origem foi um aldeamento indígena, marcado pela influência jesuíta e pela imigração alemã, sendo transformado em colônia alemã. Teve como marco importante no seu desenvolvimento a construção de um ramal da Estrada de Ferro Sorocabana, que cortava todo o município. Seu desenvolvimento econômico teve limites por situar-se em área de proteção de mananciais. A população do município concentra-se nas faixas etárias jovens e na década de noventa houve elevação da participação dos idosos.

O município hoje é um pólo de interesse cultural, turístico e econômico.

Em seu entorno situam-se vários acessos a cidades circunvizinhas, tais como: Taboão da Serra, Embu Guaçu, Embu das Artes, Juquitiba, etc.

A possibilidade de acesso via o rodoanel é de extrema importância para a economia local, desde o escoamento de mercadorias propriamente dito, bem como acesso aos próprios moradores/viajantes que utilizam a cidade como rota alternativa.

Para a continuidade de desenvolvimento da região é imprescindível que seja feito esse acesso ao rodoanel. Por achar justa a reivindicação, tomamos a liberdade de apresentá-la para que seja apreciada a justa solicitação.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 748984 231007 1342